Edicions: 

- M. Durliat, L’art dans le royaume de Majorque. Les débuts de l’art gothique en 

Roussillon, en Cerdagne et aux Baléares, Toulouse, Privat Éditeur, 1962, p. 151. 

- M. Durliat, L’art en el regne de Mallorca, Palma, Editorial Moll, 1989, p. 128. 
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Transcripció: 

Item, volumus et mandamus quod, in dicta ecclesia Beatae Mariae Sedis Maioricarum, 

in loco decenti, construatur una capella intitulanda Sanctae et Individuae Trinitatis et 

ibi sit spatium sufficiens ad sepulturas ubi volumus sepeliri... et ad haec facienda et 

complenda, si ea nos non compleverimus in vita nostra, adstringimus ipsum heredem 

nostrum universalem.  

Document 9 

1300, març, 19, Mallorca. 

Jaume II de Mallorca decreta quina serà l’estructura eclesiàstica de l’illa de Menorca, 

tenint en compte que l’església de Santa Maria de Ciutadella, que serà regentada per un 

Paborde i subjecta al Bisbe de Mallorca, ha de ser la capçalera dels demés temples 

menorquins, als que en fa dotació per al seu manteniment. 

Arxiu del Regne de Mallorca, Reial Patrimoni, Pergamins, segle XIV, núm. 29, 

Original. Llatí. 

Arxiu Històric Municipal de Ciutadella, Llibre vermell, f. 93v-95. Trasllat. La data 

d’aquest document és aquí del 19 de març de 1331. 

Edicions: 

- J. Ramis y Ramis, Extracto del arreglo llamado el Pariatje del Rey Jaime III de 

Mallorca sobre la Pabordía y Rectorías de Menorca, acompañado de varias 

notes para su mayor aclaración, Mahón, Imprenta de Pedro Antonio Serra, 

1815. Edició fascímil, p. 9-19. 

Transcripció: 

Cum insula nostra Minorca foret de manibus paganorum erepta quidam xristiane 

religionis participes domos religiosas ac quasdam ecclesias construxerun in illa, in 

quibus quidem ecclesiis ordinationes quasdam fecerunt que non solum iuri nostro 

preiudicium et adverse fuerunt verum etiam prefate insule habitatoribus minime 

congruebant Procter quod Omnia que pet ipsos acta super predicáis ac ordinata fuerunt 

irritavimus quod non solum iure nostro proprio rerum etiam secundum formam scilicet 

reformationis pactis iure mediante summo pontifice ex una parte inter nos et illustrem 

Regem aragorum ex altera licitum nobis erat et cassavimus quam primum potuimus 

ipsaque precepimus cassa nulla et irrita perpetuo nuntiari exceptis monasterios fratrum 

minorum et sororum sancte. Clare quipus concessimus certa locca ut in privilegiis 

concessiomum nostrarum eis factis latius ccontinetur ac tandeem Guillermus de villa 
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nova qui absque instituione Nostra se pro prepositis predictarum ecclesiarum gerebat, 

renunciavit iure suo tam sponte Quam libere si quod sibi competerte in ecclesiis 

supradictis. 

Set quia zelus domus dei xristianeque fidei sincera devotio pulsant animum nostrum 

continue ut in locis in quibus deus nobis regimen tribuit anpliemus, devota mente, 

cultum divinum, et plebes novis comisse factorem suum colant et diligant, ac de dei 

misericordia confidentes, idcirco nos Jacobus, dei gratia Rex Maioricarum. Comes 

Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulami, habito super ordinationibus 

dictarum ecclesiarum diligenti et deliberato tractatu, ad honorem domini nostri 

Jhesaxristi et gloriose virginis Marie matris eiusdem, ac totius curie celestis, necnon et 

ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, ordinamus et constituimus quod. 

Apud dictam insulam, in ecclesia sciliacet de Ciutadella, quam jam pagani pro mesquita 

sibi construxerant, et qum assignamus ad hoc, sit et ordinetur perpetuo una prepositura, 

que uni provido viro, prebistero tamen vel qui infra unum annum a tempore sue 

collationis possit et debeat esse presbiter conferatur silque presbiter iste, cui prepositura 

ista collata extiterit, prepositus ab omnibus appelletur quiquidem prepositus 

jurisdictiionem ecclesiasticum in tota prefata insula perpetuo habeat illicque curam 

exerceat et regiment omnium animarum habeat nichilominus visitationes in omnibus 

parrochialibus ecclesiis insule memorate ubi excessus et delicta compescat et corrigat, et 

emendanda emendet et dirigat dirigenda. In quibus quidem eccleiis procurationes semel 

quolibet anno cum tribus equitaturis recipiat illis duntaxat annis exceptis quibus 

venerabilis Maioricensis Episcopus per se in predictis ecclesiis visitabit. Recognoscat se 

tamen dictus prepositus se fore subiectum Maioricensi Episcopo sibique reverentiam et 

obedientiam exhibeat cum ab ipso super hoc fuerit requisitus. Ad Sinodum etiam dicti 

Episcopi de bicnnio in biemium tenatur venire dictus prepositus misi forsitam ad 

tempus ab ipso Episcopo super hoc gratia sibi facta. Constituciones preterea et 

dordinationes ipsius Episcopi diligenter observet et ab aliis in dicta insula faciat fideliter 

observari, a sententiis ewtiaam et correctionibus ac cominationibus ipsius prepositi 

possit et debeat ad ipsu Episcopi appellari quibus appellationibus ipsius prepositi possit 

et debcat ad ipsum Episcopi appellari quibus aqqellationibs idem prepositus secundum 

santiones cannicas deferat reverenter et breviter dicto Episcopo tanque diocesano suo sit 

semper in omnibus canonice obediens et sumissus. 

Et quia inter ceteras ecclesias insule Minoricarum predicte precipuus honor prefate 

ecclesie de Ciutadella debetur veluti que carpud erit aliarum que sunt vel fient in antea 
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in insula mnemorata ideo decens est et honestum ut tam in divims officiis quam in aliis 

temporalibus et espiritualibus bonis omnes ceteras antecellat propter quod volumus que 

semper dictus prepositus duos bonos p resbiteros et duos scolares continue secum 

habeat ad celebranda in ipsa ecclesia missarum solempnia ac alia in ibi divina 

peragenda officia et sacramenta eclesiastica ministranda ut sic tribus presbiteris et dobus 

scolaribus ipsa ecclesia de Ciudadella congruis honoribus homoretur quibus presbiteris 

et scolaritus provideat dictus prepositus in salatio et necessaris sui victus.  

Ordinamus preterea quod in ipsa ecclesia de Ciutadella sit et constituatur ex nunc umus 

presbiteratus perpetuus quem ipse prepositus assignet de presenti uni presbitero in 

personale beneficium et in antea cum vacabit qui presbiter celebret cum sibi licevit 

missarum officia et aliis continue insistat officiis in dicta ecclesia de Ciutadella diebus 

singulis exceptis duntaxat diebus dominicis et Jovis quibus duobus diebus in septimanis 

quibuslibet celebret ipsa divina officia in capella de Cumlota que fundamus intra 

terminos dicte ville. 

Concediumus etiant ius patronatus dicto preposito in omnibus ecclesis constructis seu 

construendis in antea excepta tamen ecclesia de Maho in insulta prelibata Nobis tamen 

et successoribus nostris iure patronatus in dicta preoposatura et rectoria ipsius ecclesie 

de Maho solumnodo de certa scientia perpetuis temporibus reservato. 

Set cum sit iustunt et equum ut qui altario servit vivere debeat de altari ideirco dotamus 

dotatione perpetua irrevocabili inter vivos preposituram superius nominatam in qua ius 

patronatus nobis et nostris succesoribus ut predictum est tetinemus sibique assignamus 

bona et redditus ac proventus sequentes percipiendos per prepositos qui pro tempore 

fuerint in cadem. 

In primis igitur damus et assignamus ipsi prepositure pro habitatine dicti prepositi 

domos illas sarracenicas que sunt prope ipsam ecclesiam versum campanilem ipsius 

ecclesie que affontat ex una parte in alfundico dent Capala et cum domibus tortose de 

felines et ex aliam hospiciis berengarii cabocorp et jacobi Salamo et cardone de belsola